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Úvod

Diplomová práce se zabývá literární, z části lingvistickou analýzou písňových

textů básníka, fejetonisty, překladatele a autora knih pro děti a mládež Pavla Šruta.

Cílem diplomové práce je stanovit specifika autorského stylu Pavla Šruta v jeho

písňové tvorbě, která je z hlediska bádání upozaďována za tvorbou z oblasti poezie a

knih pro děti a mládež. Práce bude sloužit jako obohacení a případné doplnění

výzkumu, zabývajícího se autorským stylem Pavla Šruta, jako významného českého

literárního autora, který svými díly podstatně přispěl nejen do oblasti dětské literatury,

poezie a překladu, ale i do oblasti hudební.

Práce je rozdělena do dvou částí, a to na teoretickou a praktickou.

V teoretické části se stručně zabýváme osobností a dílem Pavla Šruta,

s hlubším zacílením na písňovou tvorba. Dále se zaměříme na poetiku písňového textu,

vycházející ze vztahu mezi básní a písní, která tvoří podstatnou teoretickou základnu

pro následný výzkum. Na závěr teoretické části stručně nahlížíme do problematiky

populární české hudby od konce 60. let 20. století s nahlédnutím do fenoménu

písničkářství a proměny hudební sféry po roce 1989, se zaměřením na interprety,

s kterými Pavel Šrut spolupracoval.

V praktické části představíme výzkum, provedený autorkou diplomové práce,

zabývající se vlastní analýzou písňových textů, vybraných z hudebně interpretovaných

a vydaných textů Pavla Šruta. Analýza se bude zabývat převážně literárním rozborem

s přihlédnutím na lingvistickou složku textu. Součástí analýzy bude rytmické

sylabotónické schéma, tvořené z celé verze písňových textů. Dále v praktické části

porovnáme originální písňové texty s texty hudebně zpracovanými a

interpretovanými. Výsledky vlastní analýzy budou shrnuty v závěru praktické části.
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Teoretická část

1 Osobnost a dílo Pavla Šruta

Český básník, překladatel, fejetonista a neméně významný autor knih pro děti

a mládež, Pavel Šrut, se narodil v roce 1940 v Praze, kde také v roce 2018 zemřel.

Odmaturoval roku 1957 na pražské jedenáctileté střední škole a poté absolvoval

dvouletý kurs na Hospodářské škole, který dokončil v roce 1959. Před studiem

anglického a španělského jazyka na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy, které

započal roku 1962, pracoval v podniku Ferromet, zaměřeným na zahraniční obchod, a

následně ve Filmovém studiu Barrandov na pozici rekvizitáře. Univerzitu Karlovu

opustil v roce 1967, studium však nedokončil. Následující tří roky, v letech 1968 až

1971, pracoval jako redaktor v nakladatelství Naše vojsko, které bylo původně

zaměřené na vydávání publikací s vojenskou a brannou tematikou, postupně však

rozšířilo svůj záběr o beletrii a populární naučnou literaturu. Od sedmdesátých let do

let devadesátých se zabýval podnikáním. Roku 1987 získal stipendium na University

of Iowa v USA. Počátkem devadesátých let redakčně spolupracoval s Lidovými

novinami a později i s Českým rozhlasem na stanici Vltava (Chocholatý, 2012, s. 402–

405).

Své první básně Pavel Šrut publikoval v brněnském literárním časopise Host

do domu a brzy se zařadil mezi úspěšné začínající básníky šedesátých let, kterými byl

například Ivan Wernish, Jiří Gruša nebo Karel Sýs. Po knižním debutu Noc plná křídel,

svým tématem částečně navazujícím na poezii všedního dne, vydaným v roce 1964,

následovaly básnické sbírky Přehlásky a Červotočivé světlo, sbírka, která reagovala na

události roku 1968 (Databáze osobností českého uměleckého překladu, 2016).

V období normalizace a znovu obnovené cenzury, čelil Pavel Šrut publikačním

omezením. Psal knihy pro děti a soustředil se na překladatelskou činnost z anglického

a španělského jazyka a na písňové texty pro hudebníky Petra Skoumala, Luboše

Pospíšila, Michala Prokopa a Vladimíra Mišíka. Básně publikoval v samizdatu

(Chocholatý, 2012, s. 402–403). Mezi sbírky psané v samizdatu patří například

Přestupný duben (1978), Malá domů (1979) nebo Houpací trojský kůň (1981). Další

sbírky, výbory z písňových textů nebo novou tvorbu publikoval až po revoluci,

například Kolej Yesterday (1990), Brožované básně (2000), Už ráno začal večírek
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(2010) nebo Papírové polobotky (2005). Mimo sbírky poezie publikoval i sbírku

fejetonů pod názvem Konzul v afrikánech (1998).

Ve své překladatelské činnosti se věnoval především angloamerické literatuře.

Přeložil a připravil výbory básní Roberta Gravese, Leonarda Cohena, Dylana Thomase

a dalších významných autorů (Databáze osobností českého uměleckého překladu,

2016). Překlady nonsensových básní anglického ilustrátora a spisovatele Edvarda

Leara, typické svými nesmyslnými až absurdními texty, pro svou nevšednost ovlivnily

Pavla Šruta především v tvorbě pro děti, která se nese ve znamení výrazné invence a

originality.

Literatura pro děti a mládež se v době normalizace, mimo snahu o utvrzení

kladného vztahu k socialismu, stává, pro svůj prostor pro tvořivost, fantazii i humor,

vyhledávaným tématem pro spisovatele, kteří byli v oficiální literatuře nepřijatelní.

Pavel Šrut se, díky svým dílům z žánru literatury pro děti a mládež, nepochybně stává

známou a uznávanou osobností široké veřejnosti (Janoušek, Čornej, 2008, s. 731).

První sbírka pro děti Petrklíče a petrkliky (1966) je koncipována jako vyprávění před

spaním, ve kterém dětské čtenáře provází hlavní hrdina oslík Tvrdohlávek. Následuje

sbírka Motýlek do tanečních (1969), příběh, ve kterém se mění společenské postavení

hlavního hrdiny motýlka Slávka. Četné kalambúry, aliterace i netradiční rýmy Šrut

využil i v knize Kočka v houslích (1969). I přes omezené publikační možnosti v 80.

letech vychází výbor z tvorby nesoucí název Hlemýžď Čilišnek (1983), který svou

hravostí a jazykovou nekonvenčností patří k vrcholům domácí nonsensové poezie

z doby normalizace (Chocholatý, 2012, s. 403). Do světa mezi zvířata, lidi i do říše

divů se v knize vydává hlavní postava v podobě hlemýždě. Postava Čilišneka není

průvodcem v pravém slova smyslu, ustupuje do pozadí a v knize ožívá množství jiných

postav, od zvířat přes pohádkové postavy, až po neobvyklou zarděnku či spalničku.

Básnický talent Pavla Šruta je zřejmý i po listopadové revoluci 1989. Krátké

nonsensové příběhy, vycházející pod názvem Kde zvedají nožku psi aneb v Pantáticích

na návsi (1995), které se díky zvukové organizaci textů, nenásilné didaxi a práce

s jazykem stávají výjimečným dílem 90. let v kontextu nonsensové poezie. Jaroslav

Toman sbírku označil za jedinečný slovesný artefakt, obohacující nonsensovou poezii

pro děti o epickou složku (Toman, 2008, s. 183). Po sbírce Kde zvedají nožku psi se

Šrut opět vrací k výraznější práci s jazykovými hříčkami a nesmyslem. „Je zřejmé, že
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touto poezií se baví především sám autor, který s osobitým humorem glosuje neduhy

dospělých, přičemž sází na ironické sebezpytování, anekdotičnost a groteskní

spojování protikladů“ (Chocholatý, 2004, s. 26). V následující sbírce Veliký tůdle

(2003) se objevují netradiční fantaskní bytosti, které jsou převedeny z typického

pohádkového prostředí do všedních situacích, například skřítkové a víly se potkávají

se zloději a bezdomovci. Setkáváme se zde s náročnými tématy strastí života a smrti,

kterými k sobě přiklání i starší čtenáře, jimž jsou tato témata blízká. S Lichožroutem,

fantaskní bytostí, která v domácnosti dělá z párových věcí liché, se poprvé setkáváme

v knize Příšerky a příšeří (2005). S volnými překlady, parafrázemi, variacemi a

anglickými říkadly a popěvky se Pavel Šrut inspiroval v díle nazvaném Šišatý švec a

myšut (2007). Mimo vlastní autorskou tvorbu psal Pavel Šrut i adaptace a převyprávění

látek cizích, například Pyšná princezna (1972), Janek a kouzelná fazole (1982),

Perlová panna (1982), Kočičí král (1989) nebo Pohádky brášky králíka (2007).

Šrutova vlastní autorská tvorba je prezentována moderními pohádkami, například Jak


[…]


Naopak v písni Tisíc způsobů jak zabít lásku je jednotné rýmové schéma abab.

Písňové texty jsou protkány originálními metaforickými přirovnáními, které

podtrhují jazykovou vytříbenost, typickou pro díla Pavla Šruta, například verše z písně

Zakopaný money, vzal sis kočku – vona štěká, syčí jako z kotle horká pára nebo z písně

Znám tisíc způsobů, jak zabít lásku, budeme stavět z ticha věž, nebo elektrické křeslo,

už slyším ozvěnu tvých kroků. V písňových textech je patrná Šrutova často užívaná

komika až ironie, zřetelná například z písní Kuřata v igelitu, Zakopaný money nebo

Opeřená ryba, ve které sledujeme i prvky nonsensu. Jazyková i tematická nadčasovost

Šrutových textů je zřetelná například ve verších písňového textu Kolej Yesterday, která

společně s písní Zakopaný money zastupuje z části bilingvní písňové texty.

Často užívaná témata písní, například láska, stáří, nebo bezstarostné mládí,

nepůsobí ve zpracování Pavla Šruta všedně a vedle zcela originálních témat,

vycházejících například z písně Kuřata v igelitu, nepůsobí svým zpracováním a

náladou ani méně hodnotně. Oproti knihám určeným dětskému čtenáři Šrut v

písňových textech užívá převážně spisovnou češtinu, uchylující se k hovornosti. Užití

obecné češtiny je ojedinělé, například v písni Kolej Yesterday nebo Zakopaný money.
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Z rytmických schémat písňových textů je patrné, že nejčastěji užívaným

rozměrem je logaedický daktylotrochej, konkrétně třístopý ženský daktylotrochej.

Hojně se vyskytuje i verš akatalektický, méně častým je verš mužský. Více než

z třídobého daktylu se písně skládají z dvoudobého trocheje, například píseň Zakopaný

money je převážně tvořená z ženského trocheje. Písně působí srozumitelným dojmem

se snadnou zapamatovatelností pro posluchače, výjimku tvoří text Banální příběh o

domě, který se skládá z významového hlediska zdánlivě nenavazujících veršů.

Kompozice písňových textů Pavla Šruta se z velké části nepodobají klasickému

schématu kompozice písně. Texty působí dojmem, že jsou připravené pro hudební

skladatele a interprety, kteří z nich kompozici písně vytvoří. Hudebně interpretované

texty se z velké části neliší od písňových textů Pavla Šruta. Změny jsou patrné

ve slovosledu, či vokálním prodloužení samohlásek na konci veršů, podporující

melodii písně. Ojediněle jsou do písně přidány verše nové, například v písní Banální

příběh o domě, verš z těch dávných dob, kde spolu stáli, který není v originálním

písňovém textu. Vedle textů výhradně nazpívaných, jakými jsou například Znáš tisíc

způsobů jak zabít lásku nebo Zakopaný money, nalezneme texty z části recitované

s doprovázejícím hudebním podkladem, například píseň Vymítač ďáblů nebo Kuřata

v igelitu.
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo stanovit specifika autorského stylu v písňové

tvorbě, pomocí analýzy písňových textů básníka, fejetonisty, překladatele a autora

knih pro děti a mládež Pavla Šruta.

Teoretická část je pojata jako náhled do života a díla Pavla Šruta, ve kterém

jsme se následně zmapovali vydané sbírky Šrutových písňových textů. Poté jsme

definovali vztah mezi básní a písní a nedílnou součástí pro následnou praktickou

analytickou část se stal i náhled do problematiky poetiky písňových textů

s přihlédnutím na hudební teorii a teorii zpěvu. Při snaze o vytvoření kompletního

teoretického základu pro následnou analýzu jsme se rozhodli do práce zahrnou i

stručné nastínění populární české hudby od konce 60. let 20. století, ve kterém jsme

představili hudební interprety, kteří spolupracovali s Pavlem Šrutem.

Praktická část představuje samotnou analýzu, které předcházel výzkum vhodně

zvolených metod, kterými jsme stanovili průběh analýzy a vhodné zkratky, užité

v rytmickém schématu písní. Analýza měla za cíl vytvoření uceleného obrazu

autorského stylu v písňové tvorbě z hudebně interpretovaných textů Pavla Šruta, a to

z literárního hlediska, s nahlédnutím do hlediska lingvistického. Dále jsme pomocí

komparace reflektovali změny v textech hudebně interpretovaných, lišících se od textů

originálních. Závěr praktické části je věnován shrnutí analýzy písňových textů, který

obsahuje příklady specifik autorského stylu Pavla Šruta v písňové tvorbě.

Diplomová práce by mohla sloužit jako doplnění stávajícího výzkumu díla a

autorského stylu Pavla Šruta. Možné rozšíření práce by se mohlo týkat praktické části,

ve které by bylo přínosné zabývat se prostředky komiky a ironie, případně nonsensu,

které tvoří nedílnou součást literárních děl Pavla Šruta. Další možné rozšíření nabízí

vytvoření odborné práce, zaměřené na možnosti využití písňové tvorby v hodinách

literatury na základních nebo středních školách.

Pavel Šrut patří mezi významné české literáty jak z oblasti poezie, knih pro děti

a mládež, tak z oblasti překladatelství. Jeho dílo sklidilo mnoho úspěchů u čtenářů i

literárních kritiků. Oblíbenost knih Pavla Šruta je způsobena jeho autorským stylem,

originalitou a nadčasovostí jeho textů, které zaujmou lidi napříč generacemi. Jeho

písňové texty se kvalitou od ostatních děl neliší, tvoří důležitou součást hudební

66

produkce populárních českých interpretů, kteří vytváří další okruh posluchačů a

znásobují tak oblíbenost textů Pavla Šruta. Písňové texty by tak při výzkumu díla Pavla

Šruta neměly být opomíjeny.
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