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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací a závěrem A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

A

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu

a následné syntézy, interpretace a argumentace

A

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

A

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

D

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: A, B, C,
D, E, F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Vyjádření oponenta práce k antiplagiátorské kontrole: Na základě

antiplagiátorské kontroly lze konstatovat, že práce nevykazuje žádnou podobnost.

Tudíž ji lze jednoznačně považovat za originální a přípustnou.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně: B

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Který z uvedených Šrutových textů se vám analyzoval nejobtížněji a proč?

2. Pokud byste chtěla představit Šrutovu tvorbu žákům střední školy, které texty

byste přednostně vybrala a proč?

Další poznámky k práci, kritické připomínky: Předložená diplomová práce je

nesmírně cenná svým originálním tématem. Autorka využila v teoretické části celou

řadu relevantních odborných zdrojů. V praktické části oceňuji podrobnou analýzu

u každého zkoumaného textu. Rovněž se mi líbí vyjmenování dalších možností, jak

by se daly využít poznatky z práce v praxi, případně o co by se dala do budoucna

práce rozšířit. Slabší stránkou je naopak formální část. Autorka se dopustila celé

řady překlepů, především v teoretické části. Není si jistá v interpunkci

a v koncovkách podstatných jmen. Některá souvětí jsou psána zbytečně složitě

a čtenář se tak může v textu relativně snadno ztratit. Proto v celkovém hodnocení

volím stupeň B.
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